[image: image1.png]

[image: image2.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PORTARIA Nº 118/SEMEC/RH/2019.

HELIETY ALVES ANTIQUEIRA, Secretária Municipal de Educação e Cultura, no uso das atribuições legais, conferidas pelo inciso II do art. 47 da Lei nº. 1.795 de 16 de julho de 2002 – Lei Orgânica do Município de Três Lagoas – MS, combinado com o Decreto nº. 015/19, de 15 de janeiro de 2019.
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A CONCESSÃO DE EXPLORAÇÃO COMERCIAL DO SERVIÇO DE BAR, LANCHONETEPARA O DESFILE DAS ESCOLAS DE SAMBA NO CARNAVAL 2019.
A Diretoria de Cultura da Secretaria Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de Três Lagoas-MS, torna público o edital de chamamento para credenciamento de autorização para fins de exploração de bares, lanchonetes para o desfile das Escolas de Samba no Carnaval 2019,a título precário e sem nenhum ônus para as autorizadas, de acordo com as condições estabelecidas neste instrumento convocatório.

O presente edital e seus anexos, bem como quaisquer esclarecimentos aos seus termos serão obtidos no prédio da Diretoria de Cultura (Av. Antônio Trajano, 30, Centro).

1. OBJETO

1.1 Constitui objeto deste edital o credenciamento de 01 (uma) entidade sem fins lucrativa para concessão de autorização de uso a título precário de espaço para que sejam instaladas 09 (nove) tendas para exploração comercial (Praça de Alimentação) com finalidade de atender ao público presente no dia 03 de março de 2019 no desfile das Escolas de Samba no evento “Carna Três Folia” Carnaval Três Lagoas 2019.
2. DIREITOS E OBRIGAÇÕES

2.1 As tendas não serão fornecidas pela Prefeitura Municipal de Três Lagoas, ficando de inteira responsabilidade da instituição a instalação de suas tendas;

2.2 A autorizada deverá confeccionar para cada tenda uma faixa em lona promocional com comunicação visual padronizada pela organização, com identificação dos pratos que serão comercializados na seguinte medida: 40cm largura x 3mts de comprimento com cabos nas extremidades em madeira de 01mt para fixação no alto das tendas;

2.3 Não será permitida a venda de produtos em garrafas, copos e/ou vasilhames de qualquer natureza de vidro;
2.4É obrigatória a utilização de acessórios de higiene, tais como luva, máscara e touca tanto para manipuladores de alimentos quanto para os comercializam, assim como a certificação da vigilância sanitária;
2.5As autorizadas deverão obedecer às exigências da Vigilância Sanitária do Código de Postura do Município – Lei nº. 699, de 14/05/85, arts. 187, 188, 192, 198, 207, 213 incisos I e II, 230, 232, 233, 234, e a lei 2418/09;

2.6 É Proibido a venda de produtos nocivos (bebidas alcóolicas, cigarros...) a menores de idade;

2.7 É de responsabilidade da autorizada, proibir o participante menor de 18 anos a comercializar bebidas alcoólicas ao público;

2.8 É de responsabilidade da autorizada a manter todo o lixo produzido armazenados em sacos de lixo e posteriormente depositado em conteiners específicos para que sejam recolhidos pelo pessoal da coleta contratado para o evento;

2.9 Fica a autorizada responsável por toda a segurança e controle de seus pertences, utilizados nos interiores de suas tendas durante o evento;

2.10 Fica a cargo da Diretoria de Cultura definir a localização das tendas da autorizada;
2.11 A exploração das atividades de bares, lanchonetes não gera para a prefeitura Municipal de Três Lagoas qualquer compromisso relacionado a contratação dos serviços típicos decorrentes desta exploração, reservando-se ao direito de supervisionar a qualidade dos serviços prestados.
3. VIGÊNCIA
O presente chamamento tem vigência a partir da data de sua publicação até a data do evento que realizar-se-á no dia 03de março de 2019 na Avenida Rosário Congro.
4. DAS CONDIÇÕES PARA O CREDENCIAMENTO

4.1 Poderão participar desde Credenciamento as instituições sem fins lucrativos;

4.2 Os interessados em participar deverão apresentar os documentos abaixo relacionados até o dia 25 de fevereiro de 2019 até às 17 horas na Diretoria de Cultura;
4.3 São requisitos para o credenciamento a apresentação dos seguintes documentos:

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

b) Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
c) Cópia do RG e CPF ou CNH do Responsável Legal da Instituição Autorizada;

d) Termo de Autorização (anexo I);

e) Termo de Responsabilidade (anexo II).
4.4 Os documentos necessários ao credenciamento deverão ser apresentados em original, cópia autenticidade por cartório competente ou por servidor competente da comissão para realização deste chamamento público, publicação em órgão da imprensa oficial, ou pela internet, nos casos em que o órgão responsável pela emissão do documento disponibilizar sua consulta;

4.5 Entregar os Termos de Autorização (anexo I) e de Responsabilidade (anexo II) devidamente preenchidos e assinados na Diretoria de Cultura, Av. Antônio Trajano, 30, Centro, em horário comercial;

4.6 Efetivado o Credenciamento, não serão aceitos pedidos de inclusão de documentos.
5. DO CREDENCIAMENTO

5.1. Estará autorizada a usar a área a instituição que:

a) Apresentar corretamente a documentação exigida no prazo.
6. DA AUTORIZAÇÃO

6.1. É de responsabilidade exclusiva e integral da Autorizada a utilização de pessoal para a exploração da área, incluídos os encargos trabalhistas, previdenciários, sociais, fiscais e comerciais, resultantes de vínculo empregatício, cujo ônus e obrigações em nenhuma hipótese poderão ser transferidos para a Prefeitura Municipal.

6.2. Os demais direitos e obrigações das partes serão objetos da autorização que é parte integrante desse chamamento público;

6.3. O termo de Autorização a ser assinado está contido no anexo I;

6.4. É vedada a subcontratação, cessão ou transferência parcial ou total do objeto da Autorização.
7. DO PRAZO DE VALIDADE

7.1. O prazo de execução dos serviços, bem como o início dos trabalhos deverá ser simultâneo à realização do evento.
8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. A Autorizada deverá atender às seguintes obrigações:

8.1.1. Respeitar e fazer respeitar a legislação pertinente;

8.1.2. Manter durante toda a exploração da área que lhe foi autorizada, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas;

8.1.3. Zelar pela área objeto da Autorização e comunicar de imediato, à Administração, a sua utilização indevida por terceiros;

8.1.4. Exercer unicamente o ramo que lhe foi autorizado através da Autorização de uso, conforme descrito e caracterizado no objeto do edital, observando as exigências legais e higiênico–sanitárias pertinentes;

8.1.5. Responder civil, penal e administrativamente pelos atos de seus empregados;

8.1.6. Manter a excelência de padrões de higiene e limpeza dos equipamentos e da área Autorizada, observando a totalidade das exigências de ordem higiênica-sanitária, inclusive com a disponibilização de lixeiras aos consumidores;

8.1.8. Todos e quaisquer danos que porventura venham a ocorrer aos consumidores deverão ser reparados pela Autorizada.
8.2 A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada pela Comissão Organizadora do evento, que anotará em registro próprio todas as ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;
8.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão juntamente com a Administração;
8.4. Será respeitada a concessão de autorização conforme o número de credenciamento do disposto no item 1 objeto desse edital, assim atingindo o número máximo de credenciamento, encerra-se as inscrições.
Três Lagoas - MS, 18 de fevereiro de 2019.

 ANEXO I

TERMO DE AUTORIZAÇÃO
“CARNA TRÊS FOLIA” CARNAVAL TRÊS LAGOAS 2019

Autorizada:_________________________________________________________

Endereço:__________________________________________________________

CNPJ:___________________________________Fone/Fax:__________________

E-mail:_____________________________________________________________

Responsável Legal:____________________________________________________

RG_____________________________CPF:_______________________________

Fone/Celular:_______________________________________________________

Responsável Pela Inscrição:______________________________________________

RG_____________________________CPF:_______________________________
Fone/Celular:_______________________________________________________

Produtos Comercializados: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Data: ____/____/____

____________________________       ____________________________
Ass. Responsável pela inscrição                      Ass. Responsável Legal
Rodrigo Pedroso Fernandes

Diretor de Cultura

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Decreto nº 050 de 17 de Janeiro de 2017
ANEXO II

TERMO DE RESPONSABILIDADE

“CARNA TRÊS FOLIA” CARNAVAL TRÊS LAGOAS 2019
Eu, Representante Legal da Autorizada, _____________________________________________________________________ portador do RG  nº_________________ CPF _____________________residente na Rua:__________________________nº_____bairro:___________________________ responsabilizo-me, pelo armazenamento do lixo para que posteriormente seja feita a coleta pela administração, ciente que é vedada a venda de bebidas alcoólicas a menores de 18 anos, assim como uso de materiais que não sejam descartáveis para servir produtos ao público durante o evento do Desfile das Escolas de Samba no “Carna Três Folia” Carnaval Três Lagoas 2019,a realizar-se no dia 03 de março de 2019, Avenida Rosário Congro.
Data: ____/____/___
Assinatura do responsável Legal: